
   
 

LOF MANDAGSTRÆF 
Program efterår 2024 

 

Oplev 9 spændende foredrag 

Mandage kl. 10:00 i Slagelse Musikhus fra d. 23. september til d. 25. november 

Pris: 1.200 kr. (inkl. kaffe/te i pausen) 

 

 



   
 

23.9.2024 Når musikken åbner døre 
Tamra Rosanes 
 
Musikalsk foredrag med amerikansk/danske sanger Tamra 
Rosanes, som siden 70’erne har underholdt i alle afkroge af den 
danske countryscene. Du får skønne fortællinger fra den 
prisvindende country-dronning, som på grund af sine 
amerikanske rødder har et kæmpe indblik i alle 
countrymusikkens aspekter.  
 
Hun er oprindeligt uddannet talepædagog og hendes liv kunne 
være blevet helt anderledes. Men som 20-årig ville skæbnen (og 
kærligheden), at hun flyttede fra en forstad i New York til 
København. Det var lidt af et kulturchok! 
 
Hør Tamras bevægende historie om hendes musikalske opvækst 
i USA, om at være øjenvidne til de to legendariske Beatles 
koncerter i Shea Stadium, opleve Woodstock Festival, deltage i 
protestmarcherne imod Vietnam krigen og om, hvordan mere 
end 50 år på musikscenen har formet hendes liv. For udover en 
imponerende solokarriere har Tamra spillet og sunget med de 
fleste fra det danske musikmiljø. 
 

 
 

 

 

 
30.9.2024 Dirch Passer – Kongen af komik  

Ole Sønnichsen 
 
Dirch Passer var Danmarks største og mest elskede komiker. Ole 
Sønnichsen har skrevet historien i bestsellerbiografien ”Dirch 
Passer” – fortalt i enestående interviews med familie, venner og 
kolleger – og holder nu spændende foredrag, som med historier, 
fotos og filmklip går bag om myten om den sjove mand. 
 
Hele Danmarks Dirch, var elsket for numrene “Hvem har du 
kysset i din gadedør”, “Skolekammerater” og “Mudderkliren”. 
Han var et fænomen og en levende legende. Ole Sønnichsen 
søger helt ind til blandingen af sceneskræk, nysgerrighed over 
for livet og kærligheden til komikken. Dirch Passer var udadtil 
kompromisløs, energisk og morsom, men privat blufærdig, 
melankolsk og evigt kæmpende. En dobbelthed, som i sidste 
ende skabte hans fænomenale talent for komik. 

 

 

 

 

 

 

7.10.2024 Om Sporløs og Forsvundet 
Mette Frisk 
 
Journalist og tv-vært Mette Frisk rejser ud i verden og direkte ind 
i menneskers hjertekule, når hun fortæller dem, hvad de er 
rundet af. Det kræver en særlig evne til at træde varsomt og den 
dybeste respekt for de mennesker, hun møder. 
 
I dette foredrag tager Mette dig med på både research og 
optagelse – og fortæller åbenhjertigt om de mange etiske 
problemstillinger, der møder hende undervejs i arbejdet med at 
grave i gamle familie hemmeligheder. 
 
Hvordan bliver historierne valgt ud? Hvilken research ligger bag? 
Hvordan foregår arbejdet som tv-vært? Og hvordan er det at se 
fortiden i øjnene? 
 
Mette har 20 år bag sig som undersøgende journalist på DR, hvor 
hun har lavet alt fra 21 Søndag og DR1 Dokumentar til P1 Morgen 
og podcast.  

 

 
 

 
 



   
 

 
 

21.10.2024 Tårernes Europa  
Lykke Friis  
 
En russisk invasion af Ukraine, sabotage af gasledninger, 
energikrise, en frygt for tredje verdenskrig – og læg dertil Brexit, 
autoritære bevægelser, pandemi og et selvsikkert Kina.  
 
Det håb om en fri og fredelig verden, der voksede sig frem, da 
Berlinmuren faldt, er godt tre årtier senere lagt endelig i graven. 
Den verdensorden, vi i Europa troede, vi kendte, er ved at blive 
en helt anden. Men hvilken? Og hvad betyder det? Og hvor 
sikkert er det, at Europa kan holde sammen i kampen mod 
Putin? Det giver Lykke Friis sine bud på i sin nyeste bog Tårernes 
Europa, der er afsættet for dette foredrag. 
 

Lykke Friis har altid haft det europæiske som omdrejningspunkt, 
først som statskundskabs-studerende, forsker, minister, 
korrespondent og nu som direktør for Tænketanken Europa.  
 
I foredraget tager hun tilhørerne med på sin personlige 
europæiske opdagelsesrejse – fra Moskva og Rom til London og 
Kyiv, til det nye jerntæppe i Narva og det centrale Tyskland, hvor 
Putin boede i Dresden i slutfirserne og hvor Angela Merkel på en 
række områder svigtede. Anekdoter og pointer illustreres med 
et personligt fotomateriale. 
 
Mødet med den polske frihedshelt Lech Walesa og Ruslands 
tidligere præsident Dmitrij Medvedev trækkes ind – alt sammen 
for at forklare, hvad der bragte os til dette vendepunkt i historien 
og for at give kvalificerede bud på, hvad der venter os.  
 
Trods titlen er én af hovedpointerne, at der fortsat er håb. 
Ligesom i 1989 afhænger det Europa, vi får i høj grad af os selv. 
Og aldrig siden 1989 har der været en så bred erkendelse af, at 
demokrati og fred i Europa ikke må tages for givet. 

 

 

 

 

 
 

28.10.2024 USA’s skæbnevalg 

Niels Bjerre-Poulsen 

Der er ofte meget på spil for verdenssamfundet ved et 
amerikansk præsidentvalg. Der var mere end sædvanligt på spil i 
2020, men ikke desto mindre er der endnu mere på spil nu, fire 
år senere.  

Det er ikke et valg mellem en liberal kandidat og en konservativ 
kandidat, men et valg mellem to vidt forskellige styreformer og 
to vidt forskellige syn på USA’s internationale rolle.  

I sit foredrag vil lektor Niels Bjerre-Poulsen fra Center for 
Amerikanske Studier på SDU analysere nogle af de mulige 
konsekvenser af valgresultatet – for amerikanerne og for resten 
af verden. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



   
 

 

 
 
4.11.2024 

 
 

Mere end blot blyantstreger i Sydafrika  
Kasper Købke 
 
Kasper Købke tager os med ud i verden - helt tæt på 
hjerteskærende, livsbekræftende og livsforandrende 
tegneprojekter. For når han bringer sin tegneblyant rundt i 
verdenen gennem sine ‘More Than Lines’-projekter, handler det 
ofte om meget mere end blyantsstreger på et papir. 
 
Vi kommer helt tæt på projekter, der er lykkedes – og projekter, 
der ikke er blevet til noget af bureaukratiske og økonomiske 
årsager – til trods for, at projekterne i kunne have reddet 
menneskeliv. Det er næsten ufatteligt, at en simpel blyant kan 
redde menneskeliv – men det er netop hvad ‘More Than Lines’-
projekterne kan udrette. 
 
Gennem 16 års kreative tegneprojekter i både Danmark og 
udlandet har Kasper mærket tegningens kapacitet på egen krop. 
Han har set tegningens livsforandrende indflydelse på en enkelt 
dreng, og har set den enorme fælles glæde og lykke ved tegning 
i et samfund med hundredvis af børn og unge”. 
 
Tegning kan bringe folk sammen i et fælles og universelt sprog – 
og i dette foredrag bliver vi også bragt med helt ind foran 
tegnepapiret, sammen med alverdens børn, unge og voksne. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
11.11.2024 Bag krimiforfatterparrets kreationer  

Janni Pedersen & Kim Faber 

I dette fængslende foredrag inviterer det talentfulde ægtepar 
dig med ind bag bøgernes sider - med nogle af de seneste års 
mest omtalte krimier. Fra deres første idéudveksling over en 
tallerken spaghetti en februar-aften til at blive internationalt 
anerkendte forfattere, deler parret generøst ud af deres rejse, 
erfaringer, og ikke mindst de udfordringer og glæder, der følger 
med at skabe en krimiserie, når ens partner både er bedste 
kritiker og største støtte. 
 
Foredraget byder på en unik kombination af indsigt i 
politiarbejde, retssager og terrorbekæmpelse, parrets dybe 
kendskab til fortællende journalistik, og hvordan disse elementer 
væves sammen til at skabe medrivende fortællinger, der holder 
læserne fast til sidste side.  
 
Oplev, hvordan to forskellige verdener – den professionelle og 
den private – smelter sammen og bliver til litterær magi, der har 
erobret læserhjerter i hele 10 lande. Og bliv inspireret af parrets 
dedikation, kreativitet, og evne til at fortælle historier, som både 
vækker pulsen, engagerer og bevæger. 

 

 

 

 

 

 

 
 



   
 

 

18.11.2024 Livet på Kongeskibet Dannebrog 
Peter Schinkel Stamp 
 
Kommandør Peter Schinkel Stamp fortæller om livet ombord på 
Kongeskibet Dannebrog. Peter giver et unikt indblik i det smukke 
skibs historie, skibets store betydning for monarkiet, 
besætningen, arbejdet på skibet og ikke mindst de mange 
opgaver, der skal løses, når Hans Majestæt Kongen og den øvrige 
kongelige familie er ombord. 

Foredraget er fyldt med underholdende og personlige anekdoter 
og oplevelser fra arbejdet på Dannebrog tæt på den royale 
familie. Peter Schinkel Stamp viser desuden flotte billeder og 
videoklip fra skibet, så man næsten føler, man er med 
kongefamilien til søs. 
 
Kommandøren vil sidst, men ikke mindst, fortælle om sit arbejde 
for kongehuset i sin egenskab af Jagtkaptajn. 
 

 

 

 

 

       
 

25.11.2024 Tid til sang, og sange til tiden 
Erik Sommer 

Vi kan synge os igennem dagen, om året og om hele livet. Vi kan 
synge om fællesskab, naturen, historien, kunsten og om liv og 
tro. I sangene samles vi om det alt sammen; derfor kan sang 
skabe glæde, men fællessang skaber fælles glæde, og ved at 
høre noget sammen kommer vi til at høre sammen!  
 
Sangene lever fortsat i os, og de skal bruges, mærkes og 
fortælles videre, ellers glemmer vi dem. Højskolesangbogen er 
historie og poesi og en samling værdifulde beskrivelser af, hvad 
der er væsentligt, og som har værdi for os som mennesker. 

 

 

 
 

 

 

 


